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КВАРТО ВАЛАЛНИЧКИ СТАН 

М-р Лазарев Јован,дипл.инж. ,предавач на 

Машински факултет - Скопје 

д-р Данев Драги,дипл.инж. ,вонр. професор на 
Машински факултет - Скопје 

1.УВвВОД 

Истражувањата на условите на валањето дозволуваат сес- 

страно да се разгледуваат технолошките резерви за зголемува- 

ње на капацитетот на валалничките станови по пат на интензи- 

фикација на процесот на валањето, промени на шемите на вала- 

њето, смалување на бројот на преодите, зголемување на брзини- 

те на валањето, порамномерно распоредување на моментите и ка- 

прегањата ити. 

Обидите за зголемување на пролуктивноста на опремата 

мораат да доведат до зголемување на напрегањата на елементи- 

те на машините и опремата со кои се реализира технолошкиот 

процес, Затоа реализацијата на технолошките резерви; одкосно 

зголемувањето на продуктивноста е можно само со придржување 

кон условите за јакоста на опремата и засилување на таканарече- 

ните слаби места, т.е. на тие јазли и делови за коишто усло- 

вите за јакост го ограничуваат потенцијалниот раст на продук- 

тивноста, 

На таков начин, напоредно со разгледувањето на технолош- 

ките резерви на валалничките станови, задолжителна е анализа 

на погонските (енергетските) и оптоварувачките резерви на оп- 

ремата, чие присуство и ја определува можноста за користење
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на неговите оптимални технолошки параметри. Значи, само со 

комплексен приод е можно успешно да се добие зголемувањето 

на продуктивноста на опремата при висока сигурност во тек из 

подолтг временски период. 

За определување на можноста за зголемување на оптовару- 

вањата на опремата неопходно и доволно е да се знаат следните 

параметри на процесот на валањето: 

Е- големината на силата на вкупниот притисок на металот 
врз валјакот, 

тџ- големината на моментот на валањето кој ги определува ја- 
костните можности на деловите што пренесуваат вртлив момент. 

Во последниве години, насекаде во светот, а посебно во 

Советскиот СОјУЗ, се извршени низа бележења за искуствата во 

експлоатацијата на валавничките станови и се покажало дек па-“ 

раметрите наведени во претхолните разгледувања се навистина 

неопходни, но не и доволни во врска со можното зголемувгање ша 

оптоварувањето на опремата. 

За максималните вредности на ѓ и т а исто така 3 врз Џ 

основа на динамичка анализа на механичкнѓт систем нва погонот, 
може да се определи можноста на опремата само за една храјна 
состојба - статичка јакост во која факторот време нема потре- 
бен третман. Потоа, овде треба да се нагласи дека кршењето и 

откажувањето на делови од чисто статичко оптоварување се мошне 
ретки, Но според истите податоци, без оглед на големите коефи“- 
циенти на сигурност на статичка јакост (кои одат од 3 до 6), 

бројот на кршења на одговорните елемеити од станот е голем; прх 
што причината за повеќе од 705 е заморот на работните звазци , 
вретената; спојките, запчениците и другите лелови. Нивното џе- 
клучување од производството, по правило нагло ја снижува про- 
Дуктивноста на станот. 

Расипуѓањето на деловите од станот, значи, настапува по- 

ради долготрајно дејство на напрегања, предизвикани од работните 

оптоварувања со разни нива, кои се разликуваат од статичкото ва- 

прегање. Со тоа се разликуваат и големините на пресметковните 

оптоварувања, како и изборот на соодветни пресметковки механи“ 

чки карактеристики на материјалот од кој се изработени деловите.,
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За решавањето на задачите поврзани со оценката на усло- 

вите за статичка и динамичката издржливост на деловите на вала-“ 

лничките станови е потребно: 

а) Да се дефинира функцијата на распределба на оптовару- 

вањата кои што се јавуваат при валање на годишниот асортиман 

на тој стан, што дозволува да се определат пресметковните оп- 

товарувања за статичката и динамичката издржливост , 

6) Оценка на граничните дозволени напрегања односно на 

оптоварливоста на деловите, со анализа на критичните места ка- 

де можат да се јави замор на материјалот. 

Во последниве десетина години се разработени методи кои 

Ја покажуваат работоспособноста на преносниот механизам на ва- 

лавничкиот стан, со вбројувањето на факторот време. Препорача- 

ни се методи за избор на еквивалентни оптоварувања и оценка на 

влијанијата на нестационарните врвни преоптоварувања врз отпорот 

на елементите на замор. 

2. МАКСИМАЛНО И ЕКВИВАЛЕНТНО ОПТОВАРУВАЊЕ НА 

ВАЛАЛНИЧКИТЕ СТАНОВИ 

Методот на статистичката оценка на спектарот на оптова- 

рувањата, дозволува најобразложено да се определува вредноста 

на максималното пресметковно оптоварување: 

08 . 03 3.8 ) 

каде што се: 

8 - средна математичка вредност на оптоварувањето, 

ѓ - Средно квадратно отстапување на оптоварувањето 

Со оваа вредност се заменуваат постојните променливи 

оптоварувања со константно пресметковно оптоварување. При ова 

се користи хипотезата дека непроменливото пресметковно оптова- 

рување треба да предизвика, за исто време, ист таков степен 

на оштетување на делот, како и целиот спектар на постојните оп- 

товарувања. На таков начин најдено пресметковно оптоварување 

обично се нарекува еквивалентно оптоварување. Неговата големи- 

на може да се определи согласно со препораките на Решетов, по 

формулата:
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- (2) 
ЧеКч*'кае“Чшах 

каде што е: 

2. т п 

кде ј ЈХ (Ој./ешах)ш' ;'2 (за) 

коефициент на времетраење за степенест график со п степени. 

За непрекинат график на напрегањата коефициентот за времетрае- 

ње е: 

Ш 2 
1 р п р кде:Х/г-о ] (81/0 4) Х. (36) 

о 

Одах “ Максимално оптоварување кое се пресметува по статисти- 

чки пат (1). 

94 “ тековно оптоварување 

23 - број на циклуси согласен со дј 

Д базен (основен) број на оптоварувања, согласен со точ- 

ката на прекршувањето на Велеровата крива на замор (БООа 

бичаено се зема ао=5.106) 

Заменувајќи го коефициентот 

ткото оптоварување (2) се добива: 

Еае во равенката за еквивален- 

тјл т 
- т | - Г 1. Е ц у О Мајси т }иѓа1/ашах) ;; Еѓа%тах (ца) 

Џ 

а за непрекинат график: 

м 2 Ш т 
1 Р Ни Ј.ЈР. (Њ 

9еКч==Х/ир ј (91/9шах) 4, го'ашах (њ5) 
о 



125 

каде што е: 

ЗР- вкупен број на циклуси за посматраниот период. 

Горните равенки можат да се напишат во следниот облик: 

декут кекташах (5) 

каде што се: 

Ка- коефициент на промена на оптоварувањето и при степе- 

нест график изнесува: 

т п 

; т 21 к - 2(%/%„) Ги (ба) 
Џ 

додека при непрекината промена на оптоварувањата: 

2 
Ј 

к =тАп !(91/9шах)ш(321 (65) 
8 з, 

Кт- коефициент на векот на траењето и изнесува: 

т 
2 

ктд/ --р с7) 

За земање во предвид својствата на материјалот на еле- 

ментите сврзани со решавањето предизвикано од замор, е вове-“ 

ден коефициент на истренираност на материјалот 

К'ЕР*т1 
. Ч 

а - коефициент на ојакнување на материјалот 

Со воведувањето на овој коефициент, еквивалентното на- 

прегање ќе изнесува:
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%екџ= Ке.кт.ктн.чшах 

Користејќи ги вредностите на аеКт може да се прес- 
мета машинското време на работа на деловите или нивниот кален- 
дарски век на експлоатација. Таквата пресметка може да се из- 
ВРрши, ако претходно се определени граничните вредности на оп- 
товарувањата ау од услов на трајна динамичка цврстина. 

Големините на граничните вредности на дозволените опто- 
варувања еу се наоѓаат користејќи ги механичките карактерис- 

ј “ . Р - 
тики на материјалот ( 13д или 131 ) за степен на сигурно 
ст иџ-1, 

Доколку е 9У3>ЧШах! во тој случај векот на траењето на 
делот е практички неограничен. Во случај кога е ашах;зцу' оп - 
ределувањето на векот на траењето се определува аналогно на 
дијаграмот прикажан на сл.1. 

У д 

4 ; 2 

Е) 5 и 

2 | 
| 4 

1 |Х 

| 
| 

0 Т, 1 

Сл.1 

На сл,1 е прикажан график на промената на напрегањата 
во зависност од бројот на циклусите на напрегањата, односно 
векот на траењето, Ознаките ги имаат следните значења (11:
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- максимално оптоварување ешах' 

- еквивалентно оптоварување бОеку? 

гранично дозволено оптоварување Фу: 

- дозволено оптоварување при Шш-1, 

т
т
 

о
 

Ј
 

Е 

- степен на сигурност п 

3,. МЕРЕЊЕ НА МОМЕНТИТЕ НА УНИВЕРЗАЛЕН КВАРТО ВАЛАЛНИЧКИ 

СТАН 

Мерењето на моментите на валањето е извршено во Рудници 

и железарница "Скопје", Валалница за дебел лим, на универзален 

гварто валалнички стан. Мерењето е извршено со помош на мерни 

ленти и тоа на двете погонски вратила (сл.2). 

рета Ги 

ОтТ Т Т Т Ј 

С пњ тјЈ 
|иуви ; 

т . 1 ! 

Х | м | г .]1»,„-1., ! 
| Н 

е е Г -- - Т 

Преносот на сигналот од мерното место до опремата 

е вршен на телеметриски принпип (сл.3)., Деформациите од 

ТИЛОТО се гренесуваат на мерките ленти 1, Од штоОо се менува 

иот отпор. Овие промени ти регистрира телеметрискиот 

п 2 и ги емитува во просторот. 2Аитената 3 ги прима сиг- 

чите, ги претвара во електричии величини и ги предава на 

гувачот 4, а од него сигналот се пренесува и регистрира 

ачот 54 
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Мерењето на моментите е вршено при валање на брами 

во слабови, а исто така и при валањето на слабови во дебел 

лим. 

ПИМУВ АЧ 

СЈ 3 

Во табелата 1 како пример се прикажани измерените 

вредности на моментите на валањето и регистрираната сила на 

валците при валање на еден слаб во лим.
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Табела 1 

г греод.| , | | | | о | О |е| ј Т | Р 
броЈ | (шт) | (тт) |(шт)| (5)| (пл) | (Зо)|а1и| х| Кт Ки 

Материјал (.0361 

Димензии на слабот: 1500 х 140 х 1700 

15 140 120 20 114,2 | 1500 | 1230| 40| 650 810 | 14000 

2 120 100 20 |16,6 | 1500 | 1200| 40| 900 970 | 16000 

З 100 92 8 8,0 | 1500 | 1170| 40| 900 970 | 16000 

4, 92 75 17 |18,4 | 2630 | 1090| 40 |1170 | 1080 | 24000 

55 75 60 15 |20,0 | 2630 | 1080 | 40 |1230 | 1200 | 31000 

65 60 40 20 |33,3 | 2630 | 1060| 55 |1480 | 1310 | 40000 

7, 40 30 10 |25,0 | 2630 | 1040|-:55 |1350 , 1310 | 34000 

8. 30 23 7 |23,3 | 2630 | 1020 | 62 11400 | 1190 | 31000 

9: 23 17 6 |26,1 | 2630 | 1000| 6211320 | 1260 | 34000 

10. 17 14,5| 2,5 14,7 | 2630 890)| 62 |1300 | 1260 | 24000 

11 14,5| 13 1,5 10,3 | 2630 980| 621 900 920 | 21000 

Ознаките во табелата 1 ги имат следните значења: 

По- дебелина на валанецот (слабот) пред секој преолд, 

ПЈ- дебелина на валанецот по секој преод, 

р- апсолутна пеформација 

е- релативна деформација 

р. - широчина на валанецот 

Т - температура на валањето 

- број на вртежи на валците 

ТЈ' вртежен момент на долното вратило 

Т вртежен момент на горното вратило, 

Е - вкупна сила на притисок. 

силата 

На сликата 4 се покажаци промените на моментите и 

за секој преод. 
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2 40 
. Е 

т ед 
.Е, з0 

Ч - 

1 ј 

„, чј20 

10 

| 
| о 

п зз 4 5 567 8 9 10 1 
БРОЈНА ПРЕОДОТ 

Слика 4 

4, СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ 

Познавајќи ги резултатите на извршените мерења, мо 

да се пристапи кон практички пресметки на 0 . односио Т 

и РеКч' Овде ќе биде дадена само пресметката на Теиг 

метката на Ебуу“ 

8 т 

тече наполно по ист пат. 

Најнапред треба да се востанови годишниот пијат 

режимот на валање. Во случајот се извршени околу 200 мерења 

на моментите, при валање на брами и слабови по програма која 

во најголем дел одговара на асортиманот на производството. 

Просечниот број на преоди за валање на брамови во ѓ 

бови е 19, а за валање на слабови го0 лиме 12, В 

на преоди за годишниот обем од 36,600 5 

изнесува: 

2 - 36600.19 г 695400 

за - 86000.12 - 1032000; 

меви ш 86.„00 

односно вкупно 2р=1727400 циклуси годишто , 

! Извршените мерења се групирани во осум групи по 

тензитет на моментот на валање (табела 3) чии зре 

фФички се прикажани на сл.5. 
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Т,. моменти над 1500 (кИл) се јавуваат 4 пати, годишно 34548 

ТТ. моменти над 1400 “ " " 12 ! " 103644 
Т11. " " 1200 “ " " 26 " “ 224562 

Ту, ш " 1000 . “ 30 " " 259110 
У. " " 800 " “ " 58 " “ 500946 

УТ. “ " 600 ш " и 50 " “ 431850 

уУТТ. " " 400 " “ " 16 " " 138192 
уТТТ. ш под 400 " “ " 41 “ 34548 

2.200 Ж 1727400 

Потоа се пристапува кон пресметувањето на еквивалентниот 

момент 

- Т 

Текут Кав е Тлах 

Максималниот момент ќе биде: 

ттах= Т* 3.8 

" 

јатј! 
8001 

1600 

во0 5 

ИВВЕЗИЕТ 21у 7у 7 71 |2уш2 

Сл.5 

Средката вредност на моментите се определува на тој на- 

ЧИН ШТО се собираат сите вредности на моментите и се делат со 
200
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Средното квадратно отстапување се определува по форму- 
лата: 

2 
- Ј 1 =Х/1331821г=258,7 к 

1 199 

2 -2 -2 -2 АТ ш (ТТ) 4 (ТУКтТ) 4 ... 2 (Т о ЖтТ) - 13318212 

Т лахе 9035 3,258,7- 1679,1. КЕ 

Коефициентот на промената на оптоварувањата: 

о 
пј сс ш Е. 

к9.= / }-Ј(тј./тшах) }:'; 

1 

Во нашиот случај имаме 8 степени, односно П-8, а корениот 

показател т за пресметка на елементи напрегнати на торзија 

и свиткување се земат- 9, а за елементи напрегнати на при- 

тисоктн 3| 2). според тоа следува 

к9= Ор70 

Коефициентот на векот на траењето го пресметуваме за пе- 
риод на работа од 10 години со предпоставениот асортиман 

95 9 
кѓј;:ЈШЕШ%'ЗЗ: 1,1Ш7 

20 5„10 

Ако усвоиме дека коефициентот на ојакнувањето на матери- 

јалот е аг-1, тогаши Хлуг1,. Во тој случај еквивалентвниот мо- 

мент ќе биде:
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теКЧ= Еекткггтшах= 1358 ,1. КЕ 

За да биде пресметката комплетна потребно е да се опре- 

дели граничната вредност на дозволениот момент (ту) од услов 

на трајна динамичка цврстина, како и максималните статички оп- 

товарувања во однос на јакостната граница (0џ) и границата на 

течењето (04) а за степен на сигурност Ш-1; 

Пресметката е извршена за погонското вретено (сл.6), кое 

е највитален елемент во преносникот на универзалниот кварто 

валачки стан. Најслаби места на вретеното се пресеците Т-Т ка- 

де што најчесто доаѓа до кршење. За челик од кој што е израбо- 

тено вретеното одговараат следните вредности за дозволените 

напрегања: 7111-: 136 Н/шшг, тљ,.д96 М/т? , тт=2Ц8 Н/шшг. 

Резултатите од пресметката се дадени таблично во табела- 

та б6р.3, а во табелата бр.4 се дадени споредбените вредности 

на минималниот дозволен момент со еквивалентниот момент, како 

и степенот на сигурност. 

69
39
 

Сл.6 

Табела 3. Гранични дозволени оптоварувања на погонското 

вретено 

Дозволени моменти (КИт) 

ц по замор по статичка јакост 
Елемент ресек 

Гту|уаа | Гтујту Т Јт . 

Погонско 1-1 3500 6383,6 12767 
вретено 
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Табела 4. Дозволен и еквивалентен момент и степен на сигурност 

(Т 1п] Елемент пресек (ту]шш Т пку т шекџ 

Погонско 
| 

вретено Т-1 3500 1348 | 2,6 

Како што се гледа од таблиците Ету]шз'.п 

правата 3, на сликата 1 не се сече со кривата 2, односно со 

. >геШг' што значи дека 

теКчѓг(21) и конструкцијата на дијаграмот нема смисла. Може 

да се заклучи дека пресметковниот век на траење има многу по- 

голема вредност, односно е доста поголем од 10 години, практич- 

ки. неограничен. Ова наведува на можност за промена на програми- 

те на валање, 
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Ј„Лазарев, Д.Данев 

ТЕХНОЛОШКИ И ЕНЕРГЕТСКИ РЕЗЕРВИ НА УНИВЕРЗАЛЕН КВАРТО 

ВАЛАЛНИЧКИ СТАН 

Резиме 

ПРЕНОСНИТЕ механизми за погон на валалничките станови и денес 

претставуваат најосетливи елементи од целата постројка, поради честите 

хаварии. Димензионирањето на вратилата според класичните постапки со зго- 

лемен степен на сигурност сеуште не даваат сптимални резултати за векот 

на траењето, Во трудов е презентирано и аплицирано една метода за конк- 

ретен валалнички стан, која вра база на дефинираната функција на распре- 

делбата на РВБОТНИТЕ оптоварувања на вратилото го определува ориентацио- 

ниот век на траење. 

Ј„Џагагеу, 0.Вапеу 

ТЕСНМО!ОБТЗСНЕ НО ЕКЕБОТЕВЕФЕВУЕМ ВЕТМ ОЏАВТОЦАЈ7ИЕВК 

7џв5аптептав5џ10 

Медеп дег ПВиѓ1деп ВетекејБТаипдеп, 52е1Теп 41е Џрегтгадипдото- 

тепке гит Апкујер уоп Ма1гмегкеп аџсп пеџте 41е етр?1па11спеќеп ЕТетепќе 
чоп 4ег дапгеп АпТаде даг. бета3 деп КТавојзслеп Мегтангеп, дебеп |1е 

Ме1Тепаттепотегипд 4игск уегдгебЗегќе 51спеуве11 посп Ттпег кејпе орѓјпа- 

Је Егдерпј55е ТЏ деп 1Та4пдегеп Ваџегтаџ?т, 

10 4јевег Агре11 151 аџслп вјпе арр1321егќе Метподе, ТЏ ејп коп- 
ктеќе5 ЦаТгшеук апдедереп, меТске аџт брипа дег детјптегтеп Гџпкктоп, Бет 

4ет МеукеТ1џпа 4ег ЏеТТепагрет5зБевпвргиспипдеп деп Ваџег Таи? Бе5Е1тит.


